IX. Si quis aliquid promiserit ne maleficiū fiat, veluti si promiserit decem Titio ne alium interficeret,

ret, aut ne furtum committeret: Quæro, an promissio valeat, & pariat obligationem iactque actionem. Respondeo, ex huiuscemodi promissione nullam oriri obligationem. l. iuris gentium. 7. §. si ob maleficium. D. de pac. Oppono: quia hæc conuentio probatur, & valere dicitur, si tecum pacificare ne facias furem seruum meum. l. non impossibile. & eo. vnde liquidò appetet valere conventionem ne maleficium fiat. Solutio: Distinguendum est inter conventionem gratuitam ne delictum committatur, & promissionem ne fiat maleficium. cum gratis conuenit, nulla in ea conventione turpitudo inest, ideoque pactum valet. cum autem pecunia promittitur alicui ne delinquit, turpitudo inest in ea promissione ex parte eius cui sic promittitur: quia cum gratis præstare debeat, ne delinquit, vult ob eam causam pecuniam accipere. l. 1. 2. & vult. D. de condic. ob turpem causam quam obrem ea promissio non valet, ne stipulator ex sua turpitudine aliquid lucretur.

X. Quæro, si emptio & vendito, vel locatio & conductio ex una parte dissoluatur, utrum ex altera parte maneat, an in totum sublata esse intelligatur. Ut putà si locator conductorem liberarit obligatione locati conducti: quæro, an conductor nihilominus possit agere cum locatore. Respondeo, in huiuscemodi contractibus sublata obligatione ex una parte, ex altera quoque parte sublatam obligationem intelligi, ne claudicent contractus, qui sunt utrò citróque obligatorij. l. 5. in prin. D. de res, vend. l. vlt. D. de acceptilat.

Oppono l. si conuenierit. § 6. D. de pac. in cuius legis specie conuenit inter dominum fundi & colonum, ne dominus à colono aliquid peteret. 1. C.

autem

autem respondeat, colonum nihilominus posse age.
re contra dominum.

Solutio : Regulariter tota obligatio dissoluitur, sed excipiendum est, nisi sit iusta causa conuentio-
nis , propter quam causam vnuis ex contrahentib.
liberetur : alter enim ideò non liberatur, quia causa
illa in eius persona locum non habet. Exempli gra-
tiâ, colonus debet domino pensionem & mercedem,
dominus autem debet restituere colono impensas
ab eo in fundum meliorandū factas. Iam pone, pro-
pter grandinem ac tempestatem colonum nullos
aut paucos fructus perceperisse, ideoque dominum ei
pensionem remisisse. certè etsi conductor ab ea obli-
gatione liberatur , tamen habet dominum fundi
obligatum , à quo repetet impensas actione con-
ducti : quia sterilitas , quæ fuit causa cur liberetur
colonus, non potest esse causa cur sic liberetur do-
minus fundi, Aliud exemplum in venditione est in
l. 6. §. 1. D. de contrahen. empt. Aliud in pupillo
paciente l. 1. D. de rescind. vend. Hoc significa-
tur in d. l. si conuenenterit. illis verbis, *Et iusta causa
conuentio-
nis fuerit* : id est, si ob aliquam causam
æquum fuerit liberari colonum , quæ tamen non
suadet liberari dominum.

X I. Quæro, an valeat pactum, si quis paciscatur
ne possit de re sua pro libitu disponere, veluti ne si-
bi liceat locum suum dedicare, aut in suo loco mor-
tuum sepelire, aut vicino inuito prædium alienare.
Respondeo, huiusmodi pactorum nullam esse vim.
l. pen. D. de pac. Oppono l. vlt. C. de pac. inter emp.
& vend. vbi valet pactum ne emptor monumen-
tum extruat in fundo empto.

Item oppono. l. 3. C. de cond. ob. caus. & l. vlt. C.
de reb. alien. non alien. in quibus probatur pactum
ne

pe quis rem suam alienet. Solutio: Distinguendum est inter pacta nuda per se facta , & leges contractuum. constat enim maiorem esse vim legis contractus , quam pacti nudi. ergo pacta illa ne dominus disponat de re sua, ita demum valent: si insint contractui , non etiam si seorsum à contractibus fiant.& d.l.pen. loquitur de pacto nudo facto seorsum à contractu. leges autem oppositæ loquuntur de lege contractus , id est , de pacto quod contractui inest. Secundò oppono: quia debitor est dominus fundi quem pignerauit, l.pignus,9.C.de pig.act. valet tamen pactum nudum, si creditor cum eo pignerit ne eum fundum alienet. l.si creditor.7.9.vlt. D.de distrac.pig.Solutio:Hoc est speciale, propterea quod creditor, et si non est dominus pignoris, tamen habet ius in re , proinde non est comparandus extraneo, qui inutiliter eo modo pacisceretur.

Ex tit. de transactionibus.

XII. **S**i controv ersia inter scriptum & legitimum hæredem orta de viribus testamenti, per transactionem sopita fuerit, qua transactione conuenierit , vt partem hæreditatis obtineat hæres scriptus, partem legitimus: Quæro, vter eorum conueniri debeat , hæres ne scriptus , an legitimus, an vterque. Dubitandi causa est : quia non constat, vtrum testamentum valeat, nec ne: quandoquidem ea controv ersia non fuit à iudice decisa, sed à trans ligentibus sopita , proinde non constat, vtrum succedatur ex testamento , an ab intestato. cui consequens est , vt difficile sit dictu , vtrum conueniens sit hæres scriptus, an legitimus. Respondeo, solum hæredem scriptum conueniri. l. in princ. D.de transfa

transactionibus. Oppono l. controversia 14.eod.tit.
vbi diserte dicitur , vtrumque conueniendum esse
pro ea parte , quam ex hæreditate secundum con-
ventionem accepit. cuius responsi hæc ratio affer-
tur, quod incertum est ius successionis : id est, quia
non constat , vtrum succedatur ex testamento , an
ab intestato, ut suprà exposui.

Solutio : Distinguendum est inter legatarios,
& creditores hæreditarios. legatarij namque agere
debent contra solum hæredem scriptum. credito-
res autem hæreditarij contra vtrumque pro parti-
bus , quas quisque possidet. Differentiæ ratio est:
quia legatariis nihil debetur , nisi valeat testamen-
tum : proinde legatarij nihil possunt petere ab hæ-
rede legitimo , quo succedente legata non deben-
tur : sed debent in solidum conuenire hæredem
scriptum, tamquam testamentum valeat, cum aliter
non possint consequi legata. Alia est ratio credito-
rum , quibus omnino debetur , siue testamentum
valeat , siue non. quamobrem creditores , non ha-
bita ratione virium testamenti, debent agere contra
vtrumque hæreditatis possessorem , hæredem scili-
cat scriptum, & legitimū, pro partibus quas possi-
dent.

XIII. Si cùm dubitaretur de fideicommisso, vi-
puta quæ quantitas per fideicommissum relicta
esset, transactum fuerit, deinde post transactionem
prolati sint codicilli , ex quibus apparuerit vera
quantitas fideicommissi , ac proinde apparuerit fi-
deicommissarium ex causa transactionis minus ac-
cepisse, quām sibi relictum fuerat per fideicommis-
sum : exempli gratia, cùm ei centum relicta essent,
fideicommissarius id ignorans transegit sexaginta :
Quæro, an possit aliquid ex iis codicillis petere,

hoc

hoc est saltem reliqua quadraginta , an ei petenti obstat exceptio transactionis. Respondeo, eum non obstante transactione, posse petere fideicommissum sed ei imputari: quod accepit ex causa transactionis adē ut non centum petere debeat , quamvis centum relicta fuerint , sed petere eum oporteat reliqua xl. quandoquidem lx. consecutus est ex causa transactionis. l. 3. §. 1. D. de trans.

Oppono l. Lucius 78. §. vlt. D. ad Trebel. vbi dicitur post transactionem non posse peti fideicommissum , & ne quidem peti posse reliquum id est, quanto minus est consecutus ex causa transactionis quam fuerat in fideicommissio: non posse inquam id peti, etiamsi post transactionem instrumenta reperta fuerint, quæ faueant causæ fideicommissi. Solutio : Alia est ratio codicillorum, alia instrumentorum. instrumenta namque post transactionem reperta eam non infirmant : nec eo minus transactio valet, quæ transactionis tempore instrumenta prolatæ non fuerant, l. sub prætextu instrumenti 19. C. de transact. testamentorum autem & codicillorum proprium priuilegium est, vt nisi proferantur : eorumque verba inspiciantur & intelligantur, transactio de re in testamento vel codicillis relicta non valeat, quod placuit favore ultimæ voluntatis, quod magis proferatur, nec ab aliquo celetur. l. 6. D. eod. tit. l. i §. 1. D. testament. quemad. aper. Conciliatio igitur legum adductarum in eo consistit , quod in d. l. 3. §. 1. post transactionem inuenti fuerunt codicilli in quibus fideicommissum relictum fuerat, ideoque transactio non valet. sed in d. l. Lucius §. fuerunt postea reperta instrumenta , non codicilli nec testamenta.

XIV. Si opinatus hæres transfigat cum debitore

H hæredi

hæreditario, & ex causa eius trāsactionis aliquid accepit ab eo debitore, mox verus hæres euincat hæreditatem; Quæro, vtrum falsus hæres, dum restituīt hæreditatem vero hæredi; cogatur etiam ei restituere id quod accepit ex causa dictæ transactio-nis. Respondeo, falsum hæredem non cogi id restituere vero hæredi, cui restituit hæreditatem, l. 3. §. vlt. D. de transact. Oppono 1. sed etsi lege 25. §. petitio. l. post senatusconsultum, 28. & l. euicta 55. D. de hæred. petit quib, in locis dicitur eum, cui hæreditas euicta est, etiamsi bonæ fidei possessor fuerit, tamen restituere vero hæredi quicquid ab aliquo accepit, & omne lucrum quod occasione eius hæreditatis nactus est. Solutio: Distinguendum est inter possessorem hæreditatis ad alium pertinentis, & eum qui iactat se hæredem, cum neque sit hæres neque possideat hæreditatem, possessor enim hæreditatis omne lucrum restituit; quia non conuenit bonæ fidei, ut lucretur ex hæreditate aliena: constat autem p̄ petitionem hæreditatis esse bonæ fidei: vnde ea actione conuentus omnia restituit. Alia ratio est eius, qui non possideret, sed falso iactat se esse hæredem, atque ita per transactionem aliquid extorsit à debitore hereditatio: hic enim nulla actione tenetur vero hæredi: quia neque cum eo contraxit, neque possidet rem aliquam, aut ius ad hæredem pertinens.

X V. Si cui alimenta in testamento relicta fuerint, ita ut ei debeatur quicquid ad victum pertinet, etiam habitatio & vestimenta, deinde is cum hærede de alimentis permisso prætoris (hoc enim requiritur) transigat: Quæro, vtrum post eam transactionem possit petere habitationem & vestes, an ea petenti obstat exceptio conventionis Respondeo

spondeo, transigentem de alimentis, non videri transigere de habitatione, nec de vestiario: idcircò ea nihilominus petere posse, l. cùm hi. 8. §. qui transigit. D. de transact. Oppono, quòd appellatione alimentorum etiam habitatio & vestiarium continentur: & legatis alimentis hæc quoque legata videntur, l. legatis, 6. & l. vlt. D. de aliment. leg.

Solutio: Appellatione alimentorum continentur quidem habitatio & vestiarium, quasi species appellatione generis, proinde tamquam generali appellatione: sed in transactione de alimentis ideo non veniunt, quia Diuus Marcus fauore alimentorum constituit, vt de his non verbis generalibus, sed nominatim & specialiter transigatur.

Ex tit. De postulando.

XVI. **Q**uæ iura loquuntur generaliter de procuratore: vnde apparet, eum posse fieri procuratorem etiam ad lites: immò si ea loca, cùm generaliter sint concepta, coangustari debent ad aliquam speciem procuratoris, potius intelligi debent de procuratore ad iudicia, quàm (vt vulgus interpretum opinatur) de procuratore ad negotia, ratio est: quia ibi dicitur, hanc esse iustam causam manumittendi seruum: vt detur procurator, dummodò sit maior xvij. annis, atqui si intelligamus procuratorem ad negotia, non erit ea iusta causa, propter quam concedatur domino minori xx. annis, vt manumittat seruum: quandoquidem nihil vetat seruum fieri procuratorem ad negotia, sed iusta causa manumittendi

H 2 tendi

tendi erit , si intelligamus procuratorem ad lites : quia seruus non potest esse ita procurator , cùm non habeat legitimam personam standi in iudicio , præterea cùm maior xvij. annis possit in iure postulare l. i. §. initium . D. de postuland. multo magis potest esse in iudicio procurator , quia facilius aliqui conceditur , vt procuratoris officio fungatur in iudicio , quam ut in iure postulet : vt ex eo intelligere licet , quod infames personæ ad eas procurationes admittuntur , §. vltim. Institut. de except. pro aliis tamen postulare nequeunt , l. i. §. secundo loco D. de postuland. Ergo ex his probatum est , maiorem xvij. annis posse dari procuratorem etiam ad lites . Oppono l. minor. § i. D. de procurat. vbi Iurisconsultus ait minorem xxv. annis non esse idoneum defensorem . Solutio: Distinguendum est inter procuratorem & defensorem , defensor proprie dicitur , qui mandato caret : procurator autem proprie dicitur , qui mandatum habet . Maior xvij. annis , qui est minor xxv. potest esse procurator cum mandato , non defensor sine mandato . Differentiæ ratio est : quia prohibetur pro alio in iudicio interuenire , non absolute , sed iis casibus quibus potest in integrum restituiri ; ut expressum est in d. l. minor. ne scilicet iudicium inane reddatur per restitutionem in integrum . iam vero minor , qui pro alio litigavit , ita demum habet beneficium restitutionis si sine domini mandato litigavit , veluti defensor . nam si procuratario nomine interuenerit : restitutio denegatur : quæ si concederetur , non tam prædestinet minori qui est procurator : quam ei cuius est procurator . sed hic , si læsus sit propter minorem ætatem sui procuratoris , sibi debet imputare , cur non alium

magis

magis idoneum elegerit. l. cùm mandat. 23. D. de minoribus. Hinc igitur est, quod minor potest esse procurator , non defensor. Secundò oppono : quia in procuratore legitima ætas requiritur, l.exigendi, 12. C.de procurat. ætas autem legitima xxv. annorum curriculis compleri dicitur, l.vltim. Cod. de his qui veniam ætatis impetraver. Solutio : Ætas legitima seu perfecta (nam hæc duo vocabula pro eodem sumuntur, dict. leg. vltim.) variis modis accipitur , pro subiecto scilicet argumento; in quolibet enim tractatu ætas legitima est , quam lex in eo tractatu definit & requirit: adeò ut interdum legitima & perfecta ætas dicatur etiam post quartumdecimum annum completum. §. vlt. Inst. de At.tut.l.2. C.si mat.indegn. prom.l.vltim. C.de sent.pas.quamobrem,multò faciliùs legitima & perfecta ætas dici potest post septimumdecimum annum completum , quamquam absolute & simpliciter loquendo , legitima vel perfecta ætas dicitur post annum vicecumquintum ; quoniam eius ætatis homines, ad omnia fere à legibus admittuntur.Exempli gratià maior xiv.annis potest facere testamentum , sed non potest esse procurator : maior xvij. potest facere testamentum & esse procurator, non res suas sine auctoritate curatoris libere administrare : maior autem xxv. annis hæc omnia facere potest.Ergo decimoquarto anno completo ætas legitima & perfecta est quantum ad testamenta conficienda: post decimumseptimum annum,quantum ad testamenta,& ad officium procuratoris:post vicecumquintum annum,est omnino & simpliciter legitima & perfecta ætas , non respectu huius vel illius actionis , quò respexit Imperator in d. l. vlt.definiens hoc modo ætatem legitimam & perfe-

Etiam : sed ea definitio nihil obstat, quo minus de-
cimo septimo anno completo dicatur ætas legitima
& perfecta , non omnino , sed quod ad hoc ut ali-
quis possit esse procurator.

XVII. Quæro , si quis famoso iudicio damnata-
tus,mox restitutus fuerit,vtrum maneat infamis,an
infamia eximatur. Respondeo,eum infamia libera-
ri,l.1.¶.deinde adiicit.D.de postul.l.1.C.de sentent.
passis. Oppono l.generalis,7.C.eod.tit.& l.vlt.C.de
gener.abolit.vbi dicitur pœnæ tantum gratiam fie-
ri, non etiam infamiam criminiis tolli.

Solutio : Distinguendum est inter restitutionem
in integrum, & generalem ac simplicem indulgen-
tiam Principis. Dum enim Princeps simplici erga
aliquem indulgentia vtitur , pœnam tantum re-
mittit. Dum autem ait, *In integrum restituo:* magna
est vis horum verborum , & intelligitur Princeps
eum honoribus & cæteris restituere, d.l. C.de sent.
passis.

Ex tit. De his qui infamia notantur.

XVIII. **S**i miles missus fuerit eo non adieicto
quod ignominiae causa missus fuit:
Quæro, an fiat infamis? Respondeo , infamem non
fieri,l.2.¶.ignominię.D.de his qui not.inf.Oppono,
l.milites agrum 13.¶.missionum. D.de re milit.vbi
dicitur,etiam si sine ignominię mentione missi sint,
eos fieri infames. Solutio: Missio infamat,sive hæc
verba expressa fuerint , militem ignominiae causa
dimitti: sive expressa fuerit causa missionis , qua
causa importet infamiam : veluti si dicatur miles
dimitti , eo quod adulterium commiserit, quamvis
enim ignominiae nulla mentio expressè videatur
fieri,

fieri, tamē sufficit expressum esse delictum, quod est causa ignominiae, sed si ea causa expressa non fuerit, miles dimissus non erit infamis, quamvis ex turpi causa dimissus sit. Simili distinctione vitimur in tutoribus, qui remouentur quasi suspecti. nam si remoueantur ob dolum, sunt infames. si ob culpatm, non item. quid si causa expressa non fuerit, sed simpliciter remoti sint? adhuc dicendum est eos non esse infames. l. 3. §. vlt. & l. 4. D. de suspect. tutor.

XIX. Quæro, si miles exauctoretur, an efficiatur infamis. Respondeo, eum infamem fieri. l. 1. §. ignominiae. verl. sed etsi. D. de his. qui not. inf. Oppono l. 4. §. non omnia. ff. de re mil. vbi dicitur exauctoratum non fieri infamem, qui ideo exauctoratus est, quod nomen militiae dederat in fraudem aduersarij sui cum quo litigabat, vt duriorem aduersarium se ei præberet. Solutio: Alia est exauctorio verbalis, nimis cùm verbis tantum miles liberatur sacramento militiae: alia realis, cùm militi detrahuntur insignia militaria. Quod dictum est, exauctoratum omnino inter infames effici: de reali exauctoratione intelligi debet, quod iureconsultus disertè ostendit in d. §. non omnis, illis verbis, id est militaria insignia detraxerit, hæc enim insignium detractio videtur exauctoratum omni honore spoliare.

XX. Quæro, si quis ad tempus exulare iussus fuerit, an finito exilio tempore sit infamis, necne. item quæro, an postquam de exilio reuersus est, possit pro aliis postulare, necne: hæc posterior quæstio pendet à priori: quoniam infames remouentur à postulando. l. 1. §. secundo loco. D. de postulando idcirco simul utramque quæstionem tractabo. Respondeo, finito exilio tempore eum non esse in-

fame. l. 2. C. de his qui in exilium dati. l. 3. C. ex quibus caus. inf. irrog. ideoque posse pto aliis postulare , non adhibita distinctione criminis : quo damnatus est. l. Imperat 8. ff. de postul. Oppono, quia si damnatus fuerit ex causa continente perpetuam infamiam : veluti ex causa furti , aut publico crimine (nam hæ causæ infamiam irrogant. l. furti. 6. §. 1. D. de his qui not. infam. l. infam. 7. D. de public. iud.) necesse est , vt maneat infamis, etiam postquam de exilio reuersus sit,cùm infamia perpetua non possit tempore aboleri.cui consequēs est,vt pro aliis postulare nequeat.l. 4. §. ad tempus. D. de re milit. l.ad tempus. 6.C.ex quibus cau.inf. irrog. Solutio : Distinguendum est, inter infamiam quæ à lege, & eam quæ à iudice irrogatur, lex autem modò notat factum , id est , delictum , veluti adulterium : vnde adultera est infamis , etiamsi damnata non sit. l. palam 43. §. penultimo. D. de rit. nupt. modò notat datum , adeò vt delinquens non fiat iure infamis,nisi cùm damnatur : & si appellauerit, non sit infamis,nisi à die sententiæ à iudice appellationis pronunciatæ , vt contingit in furto,nam fur non est infamis infamia iuris, nisi sit condemnatus d. l.furti. §. 1. D. de his qui not. infam. nempe quia edictum prætoris non irrogat infamiam furti, sed furti damnato.l. 1.eod. tit. Iam verò inter infamiam quæ à iure,& eam quæ per sententiam iudicis infligitur,magna differentia est,et enim infamia,quæ à iudice imponitur,tamdiu durat, quamdiu vt duraret,iudex iussit,quòd si iudex ad tempus pœnam inflixerit', non potest esse infamia perpetua:quia pœna tempore determinata,non debet contra sententiæ fidem ulterius porrigi. d.l. Imperator. infamia verò,quam lex irrogat.est perpetua,
nec

nec vñquam aboletur.d.l.palam §. non solum.D.de
ritu nuptiarum. quini immò nec per sententiam iu-
dicis tolli potest.l.non poterit.63.D.de furtis. l.ord-
dine.15.in prin. D.ad municip.nisi forte ob graui-
rem pœnam à iudice impositam videatur de existi-
matione transactum esse:quo casu cessat infamia,vt
oneratus à iudice in pœna corporali , releuetur in
existimatione. l. quid ergo. 13. §. pœna grauior.D.
de his qui not. infam.d. l. ordine.in prin. His præ-
munitis,dico eum qui de exilio temporali reuersus
est,non esse infamem,quod attrinet ad infamiam iu-
diciale , q̄ia pœna sententiæ finita est tempore:
sed posse esse infamem infamia legati(sic.n. distin-
ctionis gratiâ liceat appellare) nempe si damnatus
sit ex causa inferente perpetuam infamiam. Ean-
dem solutionem repeto aliis verbis, ac dico, finito
exilio temporali non manere infamiam, quo cum-
que crimine aliquis damnatus fuerit , dummodò
non sit tale crimen,quod infamiam legalem secum
trahat. ad quam infamiam legalem & ad criminâ
talem infamiam importantia Papinianus in d.l.Im-
perator. non respexit : alioquin male dixisset infa-
miam cessare post tempus exiliij : quia iam ostendi
infamiam,quæ lege irrogatur,esse perpetuam.

X X I. Si quis tempore seruitutis turpiter egerit,
vt putà si lenociniū exercuerit , aut si mulier vulgo
quæstum fecerit , deinde ad libertatem peruenierit:
Quæro, an turpitudo seruitutis tempore contracta,
noceat manumisso. Respondeo, non officere. l. pe-
nult.D.de his qui not.inf.Oppono.l.4.§.ait prætor.
cod.tit.vbi manet infamiae nota post manumissio-
nem. Solutio : Hæc quæstio non est generaliter
definienda : sed videre, oportet, utrum delictum sit
grauius, an leuius. ex quibusdam enim causis durat

infamia post manumissionem , ex aliis causis non durat, Ecce enim : mulieri manumissæ non officit , quod seruitutis tempore meretrix fuerit. viro autem manumisso nocet , quod in seruitute lenocinium exercuerit , ut probatur iis illis. quas supra adduxi : quia leno grauius peccat , quam meretrix : quippe qui non solum peccat , sed etiam aliis peccandi causam præbet : quod peccatum grauius est , quam si quis solus delinquat. Nou. Const. 8. cap. 8.

X X I I I. Quæro, an actiones pœnæales competant in hæredes delinquentium : cuiusmodi sunt actiones furti , ut bonorum raptorum , & similes. Respondeo , non competere. §. non autem. Instit. de perpet. & temp. act. Oppono l. 6. §. si quis alieno. D. de his qui no. infam. vbi hæres iuris damnatur furti dicitur tamen non esse infamis , quia damnatur nomine alieno , cum ipse nihil deliquerit , sed delinquenti successerit. Solutio: Actio pœnalis non competit contra hæredem , nisi cum defuncto , qui deliquit , lis fuerit contestata. cæterum litis contestatio perpetuat actionem , ac transmittit eam in hæredem. §. pen. d. tit. de perse. & temp. act. Quod ergo dicitur in d. §. si quis alieno. hæredem furis condemnari furti , sic accipiendum est , ut cum fure lis contestata fuisse intelligatur.

X X I V. Quæro, an hæres tutoris possit suo nomine condemnari iudicio tutelæ. Respondeo , non posse. l. 6. §. illud. D. de his qui not. infam. quia tutela finitur morte tutoris. §. simili. Instit. quibus modis tut. fin. hæres igitur , cum non sit tutor: non potest iudicio tutelæ condemnari suo nomine , id est , quasi tutor , sed nomine alieno , hoc est tanquam hæres tutoris. Oppono principium l. 4. D. de fideiutto.

iussso. & nominat. vbi diserte dicitur hætedem tutoris suo nomine condemnari iudicio tutelæ: veluti si post mortem tutoris pecuniam à pupilli debitorib. exegerit, vel in arca repartam acceperit, & consumpserit, Solutio: Hæres tutoris regulariter non potest condemnari suo nomine ob rationem adductam, quia non est tutor. sed excipiendum est, cum tutor negotia quædam pupillaria inchoauit, nec tamen absoluit. hæres eniin tutoris, si masculus sit & perfectæ ætatis, debet ea negotia perficere, l. i. d. tit. de fid. & nomi. & ob hæc potest damnari suo nomine, quæ ipse perficere debet: condemnari, inquam, iudicio tutelæ, propterea quod hæc negotia fuerunt inchoata à tute.

X X I V. Quæro, an dominus damnatus contrario mandati iudicio, sit infamis. Respondeo, non esse infamem, licet procurator, qui damnatur iudicio mandati directo, sit infamis. Cuius differentiæ ratio est: quia iudicio directo agitur de fide, quam rumpens sit infamis: iudicio autem contrario agitur de calculo, non de fide. l. 6. §. vlt. D. de his qui not. infam. Oppono §. mandati. eiusdem legis. vbi dicitur etiam contrario mandati iudicio fieri infamem. Solutio: Damnatus contrario iudicio regulariter non fit infamis: quia regulariter non condemnatur ob fidem fractam, sed ratione calculi. interdum tamen fit infamis: quia interdum ideo damnatur, quod fidem fregit, veluti si dominus promisit procuratori se ei restituturum impensas ab eo faciendas, nec velit restituere: per condemnationem siet infamis.

X X V. Quæro, utrum transactio noceat, an prospicit existimationi transigentis. Respondeo, transactiōnem infamare delinquentem qui translegit, l. 8. §. pa et usque,

pactusque. D. de his qui not.infam. Oppono, quod dicitur in l. quid ergo, 13. §. grauior. D. eo. si grauior pœna quam à lege statuta sit, delinquenti per iudicem irrogetur, condemnatum non fieri infamem, sed existimationem eius conseruari: quia dum pœna grauior irrogata fuit, videtur de existimatione eius transactum fuisse; itaque vi huius transactionis existimatio delinquentis conseruatur. Solutio: In d. §. pactusque fuit vera transactio, sed in §. pœna grauior, fuit quasi transactio. Rursus in §. pactusque, transactum est de pœna, in §. pœna grauior, transactum est de existimatione. Denique in §. pactusque transactio fuit voluntaria, & sponte facta: sed in §. pœna grauior, transactum est auctoritate iudicis, quia propter grauem condemnationem videtur quasi transactum: constat autem transactionem non infamare, si iussu iudicis transactum est. Ex his apparet propositas species longè diuersas esse: ac transactione ab accusato vel suspecto criminis facta, ita demum eum teneri infamia, si sponte transegerit de delicto & pœna.

X X V I. Quæro, an iudex possit augere vel minuere pœnam legibus constitutam. Respondeo, eum posse id facere: potest enim furem nec manifestum, qui iure tenetur in duplum, condemnare in quadruplum, l. quid ergo. 13. §. pœna grauior. versi. sed si in causa. D. de his qui not.infam. Oppono: quia pœnæ persecutio non mandatur voluntati iudicis, qui de facto non de iure cognoscere debet, sed reseruatur auctoritati legis, l. 1. §. quorum. D. ad Turpil. Solutio: Pœna dicitur non mandari voluntati iudicis: quia non omnino pendet ab eius voluntate, id est, quia iudex non potest eam tollere, immo non potest eam mutare: nisi quatenus expresse

expressè ei concessum est a iure, hoc autem dumtaxat est ei concessum, vt ex iusta causa pœnam auget, vel minuat: ita tamen, vt modum non excedat, l. hodie, 13. D. de pœnis. Iustarum causarum exempla hæc sunt: Iudex potest moderari pœnam legitimam propter minorem ætatem delinquentis, l. auxilium, 37. versi. in delictis. D. de minorib. aut quia peccauit aliquis casu inconsulto, non dolo malo, l. 5. §. vltim. D. de pœnis. Item potest exacerbare pœnam, si multis grassantibus atque idem delictum committentibus, exemplo opus sit, quo magis nocentes homines deterreantur, l. aut facta, 16. §. vlr. D. eod. tit. Atque hæc dicta sint de pœna legitima & ordinaria. Iudex enim maiorem habet auctoritatem in pœna extraordinaria, quæ non est ita à legibus definita: sed modò grauior, modò leuior irrogatur, prout iudici visum fuerit, quamquam & in hac pœna infligenda iudex non debet in modum excedere, d. l. hodie.

X X V I I. Quæro, an damnatus crimine stellionatus, sit infamis, nec ne. Respondeo, iudicium stellionatus non esse famosum: proinde condemnarum eo crimen, non esse infamem, l. 2. D. de crimin. stel.

Oppono, quod dicitur in l. quid ergo, 13. §. vlt. D. de his qui not. infa. crimen stellionatus infamiam irrogare damnato. Solutio: Hic quoque distinguendum est, vt distinximus in quæst. 20. inter infamiam quæ à lege, & infamiam quæ à iudice irrogatur. Crimen enim stellionatus non infert infamiam legitimam, i. per se non infamat, licet aliquis eo crimen condemnatus fuerit: sed afficit delinquentem infamia iudicali, id est, condemnatus fit infamis, si iudex eum infamem esse iusslerit. Hæc senten

sententia confirmatur ex natura iudicij stellionatus, quod est extraordinarium, ideoque non habet certam pœnam lege constitutam: sed modò infamat, modò non infamat, prout iudex iudicauerit. Quod autem dicitur in d. §. vlt. *Crimen stellionatus infamiam irrogat damnato*, videtur mihi sic explicandum esse, ut verbū *irrogat*, non significet actum, sed potestatem, perinde ac si I. C. dixisset, infamia irrogari potest, nempe si iudici visum fuerit. Nec noua videri debet hæc interpretatio: quoniam & verbum *videbitur*, accipitur pro videri poterit: & *nocebit*, pro nocere poterit: ut Iureconsultus interpretatur in l. Labeo. 21. D. de statu liberis. Eodemque modo necesse est nos interpretari verbum *habebunt*, in l. 1. §. ait prætor. D. de postul, id est, habere poterunt. ibi namque prætor dat aduocatum iis qui aduocatum non habebunt, id est, habere non poterunt.

¶ Datæ solutioni opponuntur primò verba d. §. vlt. ex quibus colligi videtur, per crimen stellionatus regulariter infamiam *irrogari*. ¶ Respondeo primò, in eo contextu nec esse verbum *regulariter*, nec aliud æquivalens, ut *plerumque*. Respondeo secundò, nullam esse hanc obiectionem, si recipiatur data interpretatio, quam ex locis similibus comprobaui, & dicatur fieri posse, ut infamia irrogetur. ¶ Opponitur secundò, distinctionem illam inter infamiam legitimam & iudicialem, esse ad suprà dicta responsa diuinatiuam. ¶ Respondeo non esse diuinatorium, quod ex contextu colligitur. Cum enim dicitur iudicium stellionatus non esse famosum, significatur non esse famosum ex se, hoc igitur dictum respicit ad infamiam legitimam: in quam incurruunt damnati, qui lege vel

vel edicto notantur, ut damnati furti, iniuriarum, pro socio, & similes. D. h. t. l. i. Cùm autem dicitur posse irrogare infamiam, respicitur ad facultatem iudici datam, quod enim iudicis potestati permittitur, non subiicitur iuris necessitati. D. de offic. præsid. l. saepe. 8. & l. seq. & de iudic. l. non quicquid. 40. in princ. ¶ Opponitur tertio, quòd data interpretatio vim facit verbis dicti §. crimen, ¶ Respondeo hoc falsum esse, & obiectionem dissolui ex locis similibus à me suprà adductis.

X X V I I I. Quæro, an is, qui hortatur ad accusandum, videatur mandasse: & si sententiā iudicis dicetur fuisse instigator accusationis, an notetur infamia,

Respondeo, si iudex ita pronunciauit. **C A L L I P O C O M M E N T O V I D E R I S A C C U S A T I O N I S I N S T I G A T O R F V I S S E**, his verbis pudorem potius onerari, quam ignominiam irrogari: id est, eum notari potius infamia facti, quam infamia iuris, l. ob hæc. 20. D. de his qui not. infam.

Oppono: quia Martianus in l. i. §. incidit. D. ad Turp. comparat instigatorem mandatori, & ait eum incidere in S. C. Turpil. cum tamen Papinianus in d. l. ob hæc disertis verbis neget eum qui exhortatur & instigat, mandatoris operâ fungi. Solutio: Martianus in d. §. incidit, non omnino, se quod attinet ad S. C. Turp. comparat instigatorem mandatori: immò non simpliciter comparat, sed de eo loquitur, qui non solum instigauit ad accusandum, sed etiam accusatorem instruxit dando probatores, & allegando accusationes. ergo distinguendum est inter eum qui tantùm instigauit & hortatus est ad accusandum, & eum qui præterea instruxit accusato

cusatorem. ille enim notatur tantum infamia facti : hic vero infamia iuris tamquam calumnia tor.

X X I X. Quero, an fustibus cæsus notetur infamia. Respondeo, iustum fustum infamiam non importare. l. iustum. 22. D. de his qui not. infam. Oppono, quod dicitur in l. pe. §. minuitur. D. de extraord. cog. existimationem minui, cum plebeius fustib. cæditur. vbi I.C. mentionem facit plebeij, non quod decurionis fama integra maneret si fustibus cæderetur, sed quia decuriones & eorum liberi non debent fustibus cædi. Solutio: Animaduertendum est, ex qua causa aliquis fustibus cæsus est: quia non iustum fustum, sed crimen, quod iustum fustum meruit, irrogat infamiam. d. l. iustum: adeò ut infamia non sit effectus fustigationis, sed tam infamia quam iustum fustum sint effectus criminis. ergo si quis propter condemnationem fustib. cædatur, sit infamis: nisi ob pœnæ grauitatem de eius existimatione transactum esse videatur. i. cum deberet pecunia multari, seueritate sententiæ sit fustigatus. D. h.t.l. quid ergo. 13. §. pen. & de pœnis. l. in seruorum 10. §. vlt. si vero quæstionis causa, cum tamen eo crimen non damnaretur, cuius erat suspectus, non sit infamis. l. nullam. 14. C. ex quib. cau. inf. irro.

Ex tit. De procuratoribus.

X X X. Quero, an furiosus sit loco absensis.

Respondeo, furiosum loco absensis haberi. l. 2. §. penult. D. de codicil. l. vbi non voce. 124. D. de diuer. reg. iuris. Oppono l. 2. D. de procuratorib. vbi disertè dicitur, furiosum non esse habendum absensis loco. Solutio: Distinguendum est inter

inter eas causas in quibus requiritur præsentia , & eas in quibus consensus requiritur: seu ratihabitio, vbi requiritur præsentia , veluti ut aliquis sit testis in testamento, ut testamentum vel codicillos faciat, dicimus furiosum haberi pro absente, id est, frustra adesse, aut saltem haberi loco quiescentis , d. l.2. §. pen. id est, non facientis, neque consentientis, licet videatur aliquo modo facere vel consentire, in illis autem casibus , in quibus admittuntur absentes si postea ratum habuerint, furiosus non habetur loco absentis, id est, non admittitur, quia non potest habere ratum. Exempli causā , cūm dictum sit absentem posse dari procuratorem, l. i. §. vlt. D. de procurat. & subiiciatur limitatio in l. 2. dummodo ratum habeat: reētē illud adiungitur , furiosum non esse loco absentis, id est, non contineri illa regula, qua dicimus posse absentem dari procuratorem , quia furiosus non potest eam dationem ratam habere. Quocirca notandum est, eam l. vbi non voce, male esse interpunctām in editione Florentina : & cæteris posterioribus, & perperam constitui initium, §. in verbo *furiosus*: quod enim ibi dicitur de furioso, eum loco absentis haberi, non est absolute & generaliter accipiendum, sed pendet ex superioribus, & intelligi debet eo casu , vbi non voce sed præsentia opus est.

XXXI. Quæro, vtrum procurator cogatur præcisè dominum litis defendere , an non cogatur, sed sufficiat actori , quod habet actionem ex stipulatione iudicatum solui , quæ stipulatio committitur ob rem à procuratore non defensam , cūm tres clausulas habeat , ex quibus committi potest, quarum una hæc est de re defendenda , l. iudicatum solui. 6. D. iudica. solui. Respondeo ; procuratorem

I non

non esse cogendum defendere, sed ob rem non defensam agi posse ex stipulatu. l. non cogendum. 45. in princip. D. de procurat. hoc enim in omnibus stipulationibus & obligationibus, quæ in faciendo consistunt, locum obtinet; ut nisi fiat quod promissum fuit: promissor non compellatur præcise ad faciendum id quod promisit, sed condemnetur in pecuniam, id est, in id quod interest stipulatoris. l. si quis, 13. in fi. D. de re iudic. Oppono l. filius fam. 8. §. procuratorem. D. de procurat. vbi prætor diserte adiicit, se compulsurum procuratorem ad litem suscipiendam, datum ut iudicium subeat. Solutio: Vindendum est, vtrum ipse procurator promiserit iudicatum solui, an dominus litis. Si procurator promisit, non cogitur defendere, quamvis promiserit se defensurum, sed tenetur in id quod interest actoris, secundum naturam stipulationum, quibus factum aliquod, veluti defensio rei promittitur. Si vero dominus pro procuratore sciente & consentiente cauerit iudicatum solui, tunc est locus edicto prætoris, quo districte procurator cogitur defendere: quia cum consenserit, coerceri debet, ne decipiat actorem: nec potest ita coerceri, ut in priori calu, id est; non potest conueniri in id quod interest, quia nihil ei promisit. Supponimus enim promissionem à domino litis factam fuisse. qua de causa visum fuit prætori alia ratione coercere hunc procuratorem, districte eum cogendo ut iudicium accipiat. Iterum oppono l. sed hæ. 35. §. vlt. D. eo. tit. de proc. vbi dicitur procuratorem compelli ad iudicium accipiendum, nec sufficere quod ob rem non defensam comittatur stipulatio iudicatum solui: cum tamen nec afferatur ibi, nec locum habeat ea ratio, quod promissio iudicatum solui, facta fuerat

fuerat à domino litis, non à procuratore, immò ipse procurator cauerat iudicatum solui: & ex ea stipulatione tenebatur ob rem non defensam. Iuris consultus tamen ait hoc non sufficere, sed nihilo minus eum cogi iudicium accipere. Solutio: Distinguendum est inter procuratorem rei qui conuenit ab aetore, & procuratorem actoris qui in uicem conuenit, seu (ut Doctores nostri loquuntur) reconuenit à reo. Procurator enim rei, qui cauit iudicatum solui, non cogitur distinctè defendere: sed tenetur ex stipulatione in id quod interest, aut in pœnam certam, si certa pœna comprehensa fuerit ea stipulatione. Alia est ratio procuratoris agentis & reconuenti: quia reconuentus omnino cogitur eum defendere, cuius nomine agit, quemadmodum edicto prætoris cautum fuit: quod tamen recte intelligi debet: quia neque hoc casu absolute cogitur defendere, sed sub conditione cogitur, si velit agere nomine absentis, pœna enim procuratoris reconuenti & nolentis eum defendere cuius nomine agit, hæc tantum est, quod ei denegatur actio. l. mutus, 43. §. pœna. D. de procurat.

XXXII. Quæro, an is, qui procuratorem ad iudicium dedit, liberè & indistinctè mutare possit eum procuratorem, & alium in eius locum substi tuere: vel remoto procuratore ipsem et iudicium accipere. Respondeo, liberam facultatem mutandi aut remouendi procuratoris concessam esse domino litis ante litem contestatam, l. ante litem, 16. D. de procur. quo loco libera potestas significat eam mutationem fieri posse sine causæ cognitione, quæ causæ cognitio requiritur in procuratore mutando vel remouendo post litem contestatam, vt ibi subiicitur, l. post litem, 17. eod. tit. Oppono: quia domi-

nus litis non præfertur , procuratori in litem mo-
uendam , l . procuratore , s . eod . tit . atqui lis quæ est
mouenda , nondum est contestata , ergo ante litem
contestatam dominus non habet liberam potesta-
tem remouendi procuratorem , quia non potest in-
uitum remouere . Solutio : Quod dicitur dominum
litis non p̄ferri procuratori , non habet locum
in quo quis procuratore , sed specialiter obtinet in
procurato . e dato in rem suam , de quo solo I.C.
loquitur in d . l procuratore . propterea quod hic
procurator pro domino habetur , quippe qui utiles
actiones suo nomine intentat , ut dicitur in eadem
l . procuratore , nam qui suo nomine actiones inten-
tat , non agit quasi procurator : sed quasi dominus li-
tis . Rursus oppono : quod dicitur in l . is cuius , 65 . D .
eod . tit , eum cuius nomine defensor extitit , si ante
litem contestatam velit iudicium in se transferri ,
causa cognita audiendum esse , cùm enim requiratur
causæ cognitio , non datur ei libera potestas , quam
ita interpretari sumus , id est , sine causæ cognitio-
ne . Solutio : notandum est , duplicem esse causæ co-
gnitionem : pertinente ad hunc tractatum : altera
causæ cognitio est , qua quæritur , vtrū permitten-
da sit mutatio vel remotio procuratoris , altera
causæ cognitio in eo consistit , vt quæratur , vtrū
ea persona quæ litigat , possit litigare per semetip-
sum , an cogatur litigare per procuratorem ; quædam
enim personæ , propter dignitatem qua sunt deco-
ratæ : certis in causis non possunt per se litigare , sed
coguntur procuratorum opera vti . l . quicumque , 25 .
C . de procur . ergo quod supra diximus , non requiri
causæ cognitionem ante litem contestatam , intelli-
gendum est de priori causæ cognitione , nam poste-
rior semper locum habet .

Quapro

Quapropter notandum est, in d. l. is cuius. non agi de mutando procuratore (id enim sieri potest sine causæ cognitione :) sed de eo agi , vt lis transferatur in dominum : quod requirit causæ cognitionem (vt exposui) ratione tantum personæ , in quam lis transferri deberet.

XXXIII. Quæro, an reus satisdet iudicatum solui. Respondeo, eum non satisdare, §. sed hodie. Instit. de satisd. Oppono: quod dicitur in l. in causæ, 27. §. si ex parte, D. de procurat. translatione litis facta ex parte actoris nihilominus committi stipulationem iudicatum solui à reo factam, ex quibus verbis perspicue appetet , reum satisdedisse iudicatum solui , eamque satisfactionem effectum habere. Solutio: Considerandum est, vtrum ipse reus iudicium suscipiat, an procuratorem dederit, nam si per procuratorem litigare velit, pro eo cauere debet iudicatum solui , l. si ad defendendum. 10. D. iud. solui, §. si verò aliquis. Instit. de satisdat. quod si ipse suo nomine iudicium subeat , eam cautionem non præstat, d. §. sed hodie : quamquam olim etiam is, qui suo nomine actione in rem pulsabatur, satisdare procuratori cogebatur iudicatum solui. Inst. d. tit. de satisd. in princ.

XXXIV. Si præstata fuerit cautio iudicatum solui, cùm litigaretur per procuratorem; posteaque lis in dominum translata fuerit : Quæro , vtrum ea mutatione stipulatio extincta sit ; an nihilominus committatur. Respondeo , stipulationem ratam manere, & cōmitti posse, l. in causæ, 27. §. si ex parte C. de procurat. Oppono l. 1. §. vltim. D. quibus modis pignus vel hypoth. solui. vbi diserte dicitur, iudicio in dominum translato, non teneri fideiussores, quos defensor dederat, cauens iudicatum solui.